PAGE
2

Саратовская городская Дума

РЕШЕНИЕ

19.07.2007 № 19-174
г. Саратов

(Об   отчете  об    исполнении    решения   Саратовской     городской   Думы

от   07.04.2005   №   56-529   « О    муниципальной      целевой       Программе

« Создание    и    развитие     единого      информационного         пространства

органов   местного   самоуправления   города   Саратова  на 2005-2009 годы»

В соответствии со статьей 24 Устава города Саратова и решением Саратовской городской Думы от 19.06.2003 № 35-310 «О Порядке разработки и принятия муниципальных целевых программ»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет за 2005 год об исполнении первого этапа муниципальной целевой Программы «Создание и развитие единого информационного пространства органов местного самоуправления города Саратова на 2005 – 2009 годы» (прилагается).
2. Отметить:

-  несвоевременное  предоставление администрацией города отчета об  исполнении первого этапа муниципальной целевой Программы;

 - недостаточную координацию работ подразделений администрации города в ходе исполнения первого этапа муниципальной целевой Программы.

3.   Предложить   главе   администрации   города    Романову   Н.С.   до

1 декабря  2007 года подготовить и внести    предложения    по     корректировке       муниципальной     целевой    Программы «Создание и развитие единого информационного пространства органов местного самоуправления города Саратова на 2005 -2009 годы».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его  принятия.
Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                           О.В. Грищенко

Приложение

к решению Саратовской

городской Думы

                                                                                  от 19.07.2007 № 19-174
О Т Ч Е Т

об  исполнении за 2005 год первого этапа муниципальной целевой

Программы «Создание и развитие единого информационного пространства органов местного самоуправления города Саратова на 2005-2009 годы»

 1. Муниципальная целевая Программа «Создание и развитие единого информационного пространства органов местного самоуправления города Саратова на 2005-2009 годы»  утверждена решением Саратовской городской Думы от 07. 04. 2005 № 56-529 (далее – Программа).

В качестве приоритетных целей Программы определены:

- создание единого информационного пространства органов местного самоуправления, обеспечивающего выработку, принятие, исполнение и контроль управленческих решений;

- обеспечение открытости, информационной полноты и прозрачности деятельности органов местного самоуправления для населения.

Реализация первого этапа Программы осуществлялась в 2005 году. Данный этап был установлен как аналитический, в рамках которого проводилась инвентаризация существующих информационных ресурсов и аппаратно-программных средств, осуществлялась выработка необходимых рекомендаций, а также  планирование основных направлений развития информатизации. Предусмотренный в Программе размер средств бюджета города на выполнение мероприятий первого этапа в 2005 году составлял 1,0 млн. рублей, которые были профинансированы в полном объеме.

2. В целях реализации первого этапа  Программы в 2005 году было обеспечено проведение следующих мероприятий:

	№

п/п
	Мероприятия

Программы
	№

этапа
	Информация о выполнении
	Финансирование из бюджета города

в 2005 году

(тыс. руб.)

	план
	факт

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1.
	Формирование постоянно действующего совета из представителей органов местного самоуправления и квалифицированных специалистов города (представителей разработчика интегрированной информационно-аналитической системы) для координации действий в сфере информатизации

	1-3
	Постановлением администрации города от 30 мая 2005 года № 134А был утвержден состав и положение о Совете по координации действий в сфере информатизации органов местного самоуправления. Распоряжением мэра города от 8 июля 2005 года № 383-р утверждены должностные лица и технические специалисты, ответственные за реализацию Программы в структурных подразделениях администрации города и аппарате Саратовской городской Думы.

	1.2.
	Составление реестров (перечней) существующего «информационного хозяйства» органов местного самоуправления города по типам объектов
	1
	На основании распоряжения мэра города от 8 июля 2005 года № 383-р организацией подрядчиком проведено обследование структурных подразделений администрации города.
	650,0
	650,0

	1.2.1. Составление реестров (перечней) аппаратных средств и анализ их состояния (персональные компьютеры, серверы, наличие и способ организации сети по подразделениям органов местного самоуправления и подведомственных организаций).
	1
	Выполнено.

Подрядной организацией подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) аппаратных средств и анализ их состояния (персональные компьютеры, сервера, наличие и способ организации сети по подразделениям местного самоуправления)».

	1.2.2. Составление реестров (перечней) программного обеспечения (операционные системы, офисные приложения, средства электронной почты, программные средства защиты информации, существующие системы управления базами данных, иные системы организации сбора, хранения информационных ресурсов)
	1
	Выполнено.

Подрядной организацией подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) программного обеспечения (операционные системы, офисные приложения, средства электронной почты, программные

средства защиты информации)».

	1.2.3. Составление реестров (перечней) информационных ресурсов
	1
	Выполнено.

Подрядной организацией подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) информационных ресурсов подразделений администрации города и аппарата Саратовской городской Думы».

	1.2.4. Анализ основных функций, реализуемых органами местного самоуправления
	1
	Выполнено.

Подрядной организацией подготовлен отчет «Анализ основных функций, реализуемых органами местного самоуправления».

	1.2.5. Анализ потребностей в информатизации органов местного самоуправления
	1
	Выполнено.

Подрядной организацией подготовлен отчет «Анализ потребностей в информатизации местного самоуправления».

	1.3.
	Привлечение квалифицированных специалистов (представителей разработчика интегрированной информационно-аналитической системы) на договорной основе для осуществления детального проектирования этапов Программы
	1
	На договорной основе организацией – подрядчиком были привлечены специалисты в сфере информационно-коммуникационных технологий.
	100,0
	100,0

	1.4.
	Детальное проектирование

этапов

Программы.
	1
	Выполнено в объеме финансирования в рамках первого этапа.

Подрядной организацией подготовлен отчет: «Детальное проектирование этапов Программы (типовые решения отдельных задач)».
	200,0
	200,0

	1.4.1. Эскизный проект. Разработка и согласование
	1
	Выполнено.

	1.4.2. Технический проект. Разработка и согласование
	1
	Выполнено.

	1.4.3. Рабочий проект. Разработка и согласование

	1
	Выполнено.

	2. Создание и развитие интегрированной информационно-аналитической

 системы органов местного самоуправления

	2.7.
	Создание Web-сайта, описывающего ход реализации Программы
	1-3
	Выполнено.

Подрядной организацией создан Интернет-сайт Программы http://e-saratov.sgu.ru.
	50,0
	50,0

	5. Меры по защите информации

	5.1.
	Формирование перечня нормативно-правовых и нормативно -технических актов, требующих разработки и (или) утверждения
	1-3
	На основе проведенного изучения федерального, регионального законодательства и муниципальных актов, а также обследования органов местного самоуправления города определены базовые направления, по которым необходима разработка нормативно-правовых и нормативно-технических актов.

3. На выполнение работ по первому этапу Программы, составление реестров (перечней) существующего «информационного хозяйства» 25 мая 2005 года был проведен конкурс по определению подрядной организации, победителем которого признан ГОУ ВПО «Саратовский государственный университет им. Н.Г. Чернышевского».

В течение 2005 года Саратовским государственным университетом им. Н.Г. Чернышевского было проведено обследование в 19 структурных подразделениях администрации города, а также:

- составлены детальные реестры находящихся в эксплуатации аппаратных средств и проведен анализ их состояния, подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) аппаратных средств и анализ их состояния (персональные компьютеры, сервера, наличие и способ организации сети по подразделениям местного самоуправления)»;
- составлены реестры (перечни) программного обеспечения (операционные системы, офисные приложения, средства электронной почты, программные средства защиты информации, существующие системы управления базами данных, иные системы организации сбора, хранения информационных ресурсов), подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) программного обеспечения (операционные системы, офисные приложения, средства электронной почты, программные средства защиты информации)»;
- составлены реестры (перечни) информационных ресурсов, подготовлен отчет «Составление реестров (перечней) информационных ресурсов подразделений администрации города и аппарата Саратовской городской Думы»;
- проведен анализ основных функций органов местного самоуправления, возможных к интеграции в информационно - аналитическую систему города, подготовлен отчет «Анализ основных функций, реализуемых органами местного самоуправления»;
- проведен анализ существующего программного обеспечения, информационных ресурсов и потребностей в них, анализ текущей подготовленности пользователей, подготовлен отчет «Анализ потребностей в информатизации местного самоуправления».

Для 19 подразделений администрации города разработаны информационные паспорта, отражающие текущее состояние и содержащие рекомендации по дальнейшим направлениям информатизации. По результатам проведенных исследовательских работ подготовлено 12 информационно-аналитических отчетов.

4. В результате проведенного анализа определен ряд проблем требующих решения в ходе дальнейшей реализации Программы, основными из которых являются:

4.1. Отсутствие необходимой инфраструктуры информатизации:

- локальную компьютерную сеть имеют лишь 69%, доступ в Интернет  58%  подразделений администрации;

- более 30% оргтехники относится к устаревшим моделям, эффективное использование которых не представляется возможным;

- процент обеспеченности компьютеризированными рабочими местами муниципальных служащих – меньше 80%;

- на 40% компьютеров установлена операционная система Windows 98, снятая с поддержки производителем более 5 лет назад и признанная в настоящий момент небезопасной;

- недостаточная обеспеченность лицензионными программными средствами.

4.2.  Отсутствие технологии электронного документооборота.

4.3. Недостаточная открытость органов местного самоуправления при взаимодействии друг с другом и с населением.

          4.4. Низкий уровень подготовленности муниципальных работников в области информационно-коммуникационных технологий.

5.  Работа над детальным проектированием этапов Программы осуществлялась специалистами Саратовского государственного университета им. Н.Г. Чернышевского с привлечением на договорной основе специалистов в сфере информационно-коммуникационных технологий. Были подготовлены предложения по двум возможным направлениям дальнейшего развития сферы информатизации.

Первое направление потребует значительных финансовых вложений на модернизацию аппаратно-программных средств и революционных изменений в системе управления городским хозяйством:
- перераспределение полномочий и обязанностей между должностными лицами;

- принятие новых распорядительно-регулирующих документов;

- качественное изменение в подготовке кадров всех уровней;

- внедрение международных стандартов делопроизводства.

Второе направление является более приемлемым, его основу составляет эволюционный подход,  подразумевающий поэтапное внедрение новых информационных технологий по мере готовности подразделений администрации, интеграцию имеющихся систем в единое информационное пространство,  внедрение электронных сервисов.  Затраты при таком подходе сравнимы с суммами, обозначенными в муниципальной целевой Программе.

6.  Определен перечень необходимых к разработке подпрограмм на последующие этапы реализации Программы:

6.1. «Организация инфраструктуры единого информационного пространства»;

6.2. «Внедрение электронного документооборота»;

6.3. «Создание интегрированного городского интернет-портала органов местного самоуправления»;

6.4. «Обучение и переподготовка кадров».

7. Для внедрения в течение второго, третьего этапов Программы подготовлены типовые проекты по информатизации органов местного самоуправления:

7.1. «Создание типовой сети подразделения Администрации города Саратова»;

7.2.  «Общегородская     справочная правовая система»;

7.3.  «Создание и развитие сети точек открытого доступа»;

7.4. «Обеспечение органов местного самоуправления г. Саратова и их подразделений лицензионным  программным обеспечением»;

7.5  «Информатизация зала заседаний Саратовской городской Думы».

8. Кроме того, специалистами университета была разработана автоматизированная система хранения и оперативного обновления информации по реестрам (перечням) существующего информационного хозяйства «АРМ ИХ-Реестр».

Разработан пилотный вариант информационного портала органов местного самоуправления города Саратова с сервисами новостей, хранилищем документов, фото-галереей, работы с обращениями граждан. Определена возможная структура  интегрированной информационно – аналитической системы органов местного самоуправления.

 9. В соответствии с перечнем мероприятий создан Интернет-сайт Программы (http://e-saratov.sgu.ru), на котором можно узнать все об участниках и ходе реализации текущих задач. Новостная лента сайта регулярно обновляется. Ссылка на сайт размещена на официальном сайте администрации города Саратова.

10. На основе проведенного изучения федерального, регионального законодательств и муниципальных актов, а также обследования органов местного самоуправления города определены базовые направления, по которым необходима разработка нормативно-правовых и нормативно-технических актов. В первую очередь к таким направлениям можно отнести:

- определение уполномоченных и координирующих органов в сфере информатизации;

- защита информации с учетом приоритета объектов, подлежащих защите;

- учет информационных ресурсов и систем;

- предоставление и использование информации из муниципальных информационных систем.

11. Основные задачи первого этапа Программы в целом достигнуты. Проведена оценка и инвентаризация имеющегося информационного хозяйства, анализ основных функций органов местного самоуправления, возможных к интеграции в информационно - аналитическую систему города, намечены основные направления дальнейшего развития  сферы информатизации.

_960619077